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Úvod

Cílem mé bakalářské práce je zpracování případové studie

anesteziologické ošetřovatelské péče o klaustrofobického pacienta v průběhu

nukleární magnetické rezonance. Pro mou práci jsem si vybrala sedmatřicetiletou

pacientku M. B., která byla hospitalizována na standardním oddělení ortopedické

kliniky fakultní nemocnice.

V klinické části jsem se zabývala problematikou klaustrofobie,

charakteristikou nukleární magnetické rezonance, dále navazuje kapitola anestezie

a specifika anestezie na nukleární magnetické rezonanci. V další kapitole jsem se

stručně věnovala problematice poškození předního zkříţeného vazu, coţ byla

diagnóza, pro kterou bylo vyšetření NMR indikováno. Dále zmiňuji základní

údaje o paní M. B.

V ošetřovatelské části jsem se nejprve zabývala teorií ošetřovatelského

procesu a teorií ošetřovatelského modelu funkčního zdraví podle Marjory Gordon,

který jsem pouţila pro sběr informací potřebných k sepsání ošetřovatelské

anamnézy. Dále jsem se věnovala anesteziologické ošetřovatelské péči o

pacientku v průběhu nukleární magnetické rezonance, která je prováděna

v celkové anestezii. Ošetřovatelský proces jsem tedy aplikovala na poměrně

krátké období. Stanovené aktuální a potenciální ošetřovatelské diagnózy jsou

specifické pro anesteziologickou ošetřovatelskou péči a vztahují se většinou

k pobytu pacientky na vyšetření NMR.

Z hlediska holistického přístupu k nemocné jsem se v mé bakalářské práci

věnovala i psychosociální problematice a edukaci pacientky v souvislosti

s anesteziologickou ošetřovatelskou péčí.
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1. KLINICKÁ ČÁST

1.1. Charakteristika onemocnění

1.1.1. Definice klaustrofobie

Klaustrofobie – strach z uzavřených prostor je řazen do skupiny

specifických fobií. Takto označujeme iracionální strach z konkrétního objektu či

situace. Strach bývá omezen na danou situaci nebo objekt, a pokud se postiţený

s tímto nesetká nebo se neobává setkání s předmětem fobie, netrpí příznaky

úzkosti (4).

Lidé trpící fobiemi si uvědomují, ţe ve skutečnosti jsou jejich obavy

iracionální, ale to jim nepomáhá v ovládání úzkosti a stresu, který při vystavení

situaci proţívají. Člověk trpící klaustrofobií se úmyslně těmto situacím vyhýbá

nebo je snáší s pocitem hrůzy. Fobická úzkost se můţe co do závaţnosti

pohybovat od pocitu nepohody aţ k záchvatu paniky (4, 13).

1.1.2. Příznaky klaustrofobie

Úzkost a strach se projevují ve více rovinách:

- psychické – pocit sevřenosti, tísně, ohroţení, závratí, pocitem na omdlení,

neklidem, nervozitou, často se přidruţuje sekundární strach ze smrti, ze

ztráty sebekontroly apod.,

- mimické – vyvalením očí, hypomimií, otevřením úst apod.,

- somatické – tachykardií, palpitací, napětím svalů, chvěním, nevolností,

zblednutím, pocitem sucha v ústech apod.,

- chování – strnutím, uhýbáním, obranným chováním či útěkem,
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- výkonu – niţší hladina úzkosti a strachu výkon zvyšuje, vyšší hladina

úzkosti a strachu jej naopak sniţuje.

Tyto projevy se vzájemně ovlivňují, zejména roviny psychická, somatická

a rovina chování. Pro kaţdého lidského jedince je určitý způsob odpovědi typický,

převládající a poměrně stálý. Buď reaguje převáţně v rovině somatické, nebo

v rovině psychické.

1.1.3. Diagnostická kritéria

Musí být přítomen výrazný strach z malých uzavřených prostor a zřetelné

vyhýbání se jim.

Příznaky úzkosti v obávaných situacích se musí od začátku poruchy občas

vyskytnout.

Závaţná emoční úzkost je vyvolána příznaky nebo vyhýbáním se těmto

příznakům a postiţený si uvědomuje jejich přehnanost a nesmyslnost.

Příznaky se vyskytují jen při obávané situaci nebo při jejím očekávání (4).

1.1.4. Diferenciální diagnostika

V první řadě je třeba odlišit specifickou fobii od agorafobie (strach

z veřejných prostranství) a sociální fobie (strach ze situací, v nichţ můţe být

člověk pozorován a posuzován jinými). Úzkost u specifické fobie je zjevně

vázána na konkrétní objekt a v jiných situacích se neobjevuje. Agorafobie i

sociální fobie jsou generalizovány na celou řadu situací.

U schizofrenie a psychotických poruch se můţe objevit strach ze

specifických situací, důvod strachu je však bludný (4, 13).
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1.1.5. Etiopatogeneze

V etiopatogenezi je zdůrazňován vysoký výskyt specifických fobií

v rodinách pacientů, tudíţ většina specifických fobií je naučená imitací vzorů

nebo nepříjemným záţitkem v dětství, méně často traumatickou událostí

v dospělosti, a udrţuje se pomocí vyhýbavého chování. Tím, ţe se postiţený

situaci vyhýbá, utvrzuje se v přesvědčení, ţe je nebezpečná (13, 20).

1.1.6. Průběh

Specifické fobie začínají nejčastěji v dětství, méně často v dospělosti po

traumatickém záţitku. Některé, začínající v dětství, spontánně v dospělém věku

vymizí, velká část se jich v dospělosti oslabí nebo zůstává nezměněna, pouze malá

část progreduje – často ve spojení se zevním stresem (4).

1.1.7. Léčba

Specifické fobie se léčí téměř výhradně expoziční terapií. Pokud se pacient

této terapii podrobí, bývá obvykle úspěšná. Expoziční terapie patří do kognitivně

behaviorální terapie, ale lze ji vyuţít i v rámci podpůrné psychoterapie (13).

Podpůrná psychoterapie:

- Vyslechnutí pacienta, empatie – při léčbě potřebuje pacient cítit, ţe

chápeme, co se s ním děje a jak moc ho to omezuje. V první fázi se

soustředíme na to, abychom mu vyjadřovali empatické porozumění

a povzbuzování. Pacientovi dáváme najevo, ţe mu rozumíme a

vyjádříme také své přesvědčení, ţe k udrţování fobie přispívá

vyhýbavé chování.
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- Informace o tom, co je klaustrofobie.

- Povzbuzení a posílení naděje na zlepšení a vyléčení, vysvětlení

moţností léčby – pacientovi vysvětlíme, ţe jeho fobie je léčitelná

porucha. K léčbě bude zapotřebí sestavit ţebříček jeho strachů, od

nejlehčího k nejtěţšímu, a pak se postupně obávaným situacím

vystavit a setrvat v nich dostatečně dlouho, aby úzkost mohla

citelně polevit.

- Edukace o vyhýbavém chování a expozicích – pacient se potřebuje

dozvědět, ţe vyhýbavé chování udrţuje a někdy i zhoršuje jeho

fobii, a ţe nejdůleţitější cestou, jak tento stav změnit, je postupně

se vystavit všem situacím, kterých se obává.

- Postupná expozice situacím, kterých se pacient obává

- odstupňovaná expozice - pacient je postupně vystavován

situacím, které spolu s terapeutem sestavili v ţebříčku jeho strachů,

od nejlehčí aţ po nejtěţší. Kdyţ uţ dobře zvládá lehčí poloţku

v hierarchii, je vystavován další, více obávané situaci. Pacient si

přitom zaznamenává, jak silnou úzkost cítil před expozicí a po

expozici. Ideální je provádět 1-3 expozice denně,

- zaplavení – jde o jinou variantu expoziční léčby. Pacient je

rovnou konfrontován s nejtěţší situací, aby se vyprovokoval

maximální strach. V této situaci zůstává tak dlouho aţ strach

poleví. Zaplavení je velmi účinné a vede k rychlému odstranění

fobie, ale jen málo pacientů se k této metodě odhodlá.

- Podpora adaptivních způsobů řešení ţivotních problémů – co je

adaptivní přístup můţe být leckdy těţké určit. Je to vše co

podporuje rozumné sebevědomí pacienta a přitom neškodí druhým.

Je důleţité podpořit pacienta v systematickém způsobu přemýšlení,

takţe na rozhodnutí, co v dané situaci udělat, by měl přijít sám

pacient. Lékař můţe radit jen v tom, v čem je kompetentní, tj. ve

způsobu léčby, cvičení apod., ne však v ţivotních otázkách.

S pacientem můţeme prodiskutovat to, jak sám o řešení uvaţuje a

zvaţovat s ním moţné důsledky různých řešení (13).
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1.2. Nukleární magnetická rezonance

1.2.1. Charakteristika NMR


[…]

Neprovede

15
10
5
0

Chůze po rovině

Samostatně nad 50m
S pomocí 50m

Na vozíku
Neprovede

15
10
5
0

Chůze po schodech

Samostatně bez pomoci
S pomocí

Neprovede

10
5
0

Zdroj: Šafránková, A., Nejedlá, M. Interní ošetřovatelství I, upraveno

Příloha č. 5 Posouzení rizika pádu

6. 12. 2010, při sběru anamnestických údajů, jsem posoudila riziko pádu paní M. B. – 0 Bodů

– riziko pádu není zvýšené.

7. 12. 2010, po uvedení paní M. B. do celkové anestezie, jsem riziko pádu posoudila –

4 body – vysoké riziko pádu.

7. 12. 2010, po úvodu do CA:

Posouzení rizika pádu

Aktivita Skóre Aktivita Skóre

Neomezený pohyb 0 Žádné smyslové poruchy 0

Při pohybu používá pomůcky
1

Smyslový deficit
vizuální/sluchový

1

Potřebuje pomoc při pohybu
1

Mentální status - orientován 0

Neschopen přesunu 1 Občasná/noční dezorientace 1

Při vyprazdňování nevyžaduje
pomoc

0

Dezorientace/demence 1

V anamnéze
nikturie/inkontinence

1

Věk 18 - 75 let 0

Vyžaduje pomoc při
vyprazdňování

1

Věk 75 let a výše 1

Neužívá rizikové léky 0 Pád v anamnéze 1

Užívá léky ze skupiny diuretik, antiepileptik, antiparkinsonik, antihypertenziv,
psychotropních léků, benzodiazepinů

1

Při vyšším skóre jak 3 jsou preventivní opatření vzniku pádu nutná

Zdroj: Internetové stránky www.VNL.XF.cz, upraveno

http://www.vnl.xf.cz/

Příloha č. 6 Riziko vzniku dekubitů dle stupnice Nortonové

6. 12. 2010, v den sběru anamnestických údajů, jsem riziko vzniku dekubitů dle

stupnice Nortonové ohodnotila na 34 bodů – není nebezpečí vzniku dekubitů.

7. 12. 2010, po úvodu nemocné do CA, jsem přehodnotila riziko vzniku dekubitů dle

stupnice Nortonové na 22 bodů – zvýšené nebezpečí vzniku dekubitů.

7. 12. 2010 po úvodu do CA:

Spolupráce

Plná 4

Malá 3

Částečná 2

Žádná 1

Věk

<10 4

<30 3

<60 2

>60 1

Stav pokožky

Normální 4

Šupinatá, suchá 3

Vlhká 2

Rány/alergie 1

Přidružené choroby

Žádné 4

Lehká forma 3

Středně těžká forma 2

Těžká forma 1

Tělesný stav

Dobrý 4

Obstojný 3

Špatný 2

Velmi špatný 1

Duševní stav

V pořádku 4

Apatický, bez účasti 3

Pomatený 2

Bezvědomí 1

Aktivita

Chodí bez pomoci 4

Chodí s pomocí 3

Potřebuje invalidní vozík 2

Ležící na lůžku 1

Pohyblivost

Plná 4

Lehce omezená 3

Velmi omezená 2

Plně omezená 1

Inkontinence

Žádná 4

Někdy 3

Většinou moč 2

Moč, stolice 1

Zdroj: Kapounová, G. Ošetřovatelství v intenzivní péči, upraveno

Příloha č. 7 Indikátory vědomí podle Glasgowské škály

7. 12. 2010, po úvodu do celkové anestezie, je pacientčino GCS 3 – kritická hodnota,

indikující kóma.

Indikátor Kvalita odpovědi Skóre

Otvírání očí

není 1

pouze bolestivé podněty 2

na řečové podněty 3

spontánní, úmyslné 4

Verbální odpověď

není 1

nesrozumitelné zvuky 2

nepřiměřená slova, nesprávný slovní projev 3

zmatená konverzace, dezorientované odpovědi 4

normálně orientovaná konverzace 5

Motorická

odpověď

není 1

decerebrační extenční rigidita 2

derebrační flekční rigidita 3

uhýbání flexí 4

lokalizovaná na bolestivé podněty 5

uposlechnutí na výzvu 6

Zdroj: Kapounová, G. Ošetřovatelství v intenzivní péči, upraveno

Příloha č. 8 Riziko tromboembolické nemoci

Stratifikace pacientů podle rizika TEN:

Stupeň rizika Profilaxe

I. Nízké riziko Malý op. výkon, věk < 40 let,

bez dalších RF

Časná mobilizace

II. Střední riziko Malý op. výkon u pac.

s přídatnými riziky TEN, věk 40-

60 let bez přídatných RF

Podávání UFH 5000j 2x

denně nebo LMWH 1x

denně

III. Vyšší riziko Věk nad 60 let, nebo 40-60 let

s dalšími riziky TEN (předchozí

ŢT, nádor, trombofilie)

Podávání UFH 5000j 3x

denně nebo LMWH >

3400j 1x denně

IV. Vysoké riziko Výkon u pac. s více RF (nádor,

předchozí ŢT, trombofilie),

artroplastika velkých kloubů

(TEP), trauma

Kombinace

farmakologické profilaxe

s mechanickou (bandáţ

DK)

Zdroj: Olejník, J. et. al. Perioperačný manuál chirurga, upraveno

Faktory modifikující riziko vzniku ţilní trombózy:

Tradiční Malignita, předchozí ŢT, obezita, varixy, estrogeny,

nefrotický syndrom, zánětlivá střevní onemocnění,

srdeční selhání

Stoupající věk Nezávislý rizikový faktor ţilní trombózy

Typ anestezie Niţší riziko ŢT je u spinální anestezie

Všeobecná perioperační

péče o pacienta

Mobilizace, stav hydratace

Zdroj: Olejník, J. et. al. Perioperačný manuál chirurga, upraveno

Příloha č. 9 Anesteziologický záznam