UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Anesteziologická ošetrovatelská péče o klaustrofobického pacienta v průběhu nukleární magnetické rezonance

Jazyk práce: čeština

Student: Šárka Vörösová
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: všeobecná sestra

Vedoucí / školitel: Mgr. Renata Vytečková
Oponent (i): Doc. MUDr. Jiří Málek, CSc.

Předseda komise: Doc. MUDr. Jana Málková, CSc.
Členové komise: Doc. MUDr. Marie Valešová, CSc.
Mgr. Hana Svobodová
Mgr. Renata Vytečková
PhDr. Miroslava Kolínová, Ph. D.
Mgr. Jana Holubová

Datum obhajoby: 17.06.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.

Výsledek obhajoby: výborně